广州市民政局 2021年福利彩票公益金资助项目情
况公开（2021年中央专项彩票公益金支持

居家和社区基本养老服务提升行动
项目#粤财社〔2021〕135号）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省民

政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和资

助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金使用

管理办法》等要求，现对我单位 2021 年中央福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

2021 年中央专项彩票公益金支持居家和社区基本养老服务

提升行动项目#粤财社〔2021〕135号

（二）项目主要内容

为 60 周岁及以上的失能、部分失能的经济困难老年人建设

家庭养老床位、提供居家养老上门服务，推动我市基本养老服

务体系建设。

（三）项目周期

2021 年—2022 年

（四）资金额度

项目总额为 4064 万元。实际支付 432.62 万元，结余 3631.38

万元。转移支付至各区的情况：越秀区下达资金 465.31 万元，

实际支付 42.7 万元，结余 422.61 万元；海珠区下达资金 310.03

万元，实际支付 36.28 万元，结余 273.75 万元；荔湾区下达资

金 352.13 万元，实际支付 64.69 万元，结余 287.44 万元；天河

区下达资金 49.63 万元，实际支付 13.34万元，结余 36.29万元；

白云区下达资金 226.57 万元，实际支付 0 万元，结余 226.57 万

元；黄埔区下达资金 62.37万元，实际支付 12.03万元，结余 50.34

万元；南沙区下达资金 215.43 万元，实际支付 46.02 万元，结

余 169.41 万元；花都区下达资金 537.75 万元，实际支 85.92 万

元，结余 451.83 万元；番禺区下达资金 188.43 万元，实际支付

31.86 万元，结余 156.83 万元；从化区下达资金 801.96 万元，

实际支付 27.39 万元，结余 774.57 万元；增城区下达资金 854.40

万元，实际支付 72.9 万元，结余 782.01 万元。结余资金结转 2022

年继续使用。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：廖婧，联系电话：020-83178750

二、项目成果

（一）项目完成情况

截至 2022 年 3 月底，提升行动项目已为我市 1469 名经济

困难失能和部分失能老年人建设家庭养老床位，建床任务完成

率 39.7%，资助约 5400 名老年人获得居家养老上门服务 26.5 万

人次。

（二）实际效果

以提升项目为契机，大力推进家庭养老床位建设和居家上

门服务，初步形成人人享有、人人可及、人人可担、人人参与

的基本养老服务体系。出台广州市基本养老服务清单，将家庭

养老床位、生活照料等项目纳入资助范围。提升行动项目有效

降低了老年人居家安全风险，服务对象的居家环境、身体状况、

生活质量得到有效改善，获得服务对象及家属一致好评和社会

认可。

（三）绩效目标完成情况

1.产出指标完成情况

（1）时效指标

资金两个月内拨付到用款单位。2022 年 2 月前提前超额完

成上门服务人次指标，建床任务完成率 39.7%。

2.效益指标

有效降低失能的经济困难老年人群的居家安全风险，改善

居家生活品质，提升老年人安全感、幸福感，较好满足此类老

年人生活照料、精神慰藉、紧急呼援、康复护理等多元化、专

业化、个性化的居家养老服务需求。据不完全统计，去年服务

机构共收到服务对象的紧急呼叫不少于 3000 余次，主要涉及老

年人摔伤、疾病发作、走失、家中着火等，有效保障老年人生

命和财产安全。

三、存在问题和改进措施

项目期间，受新冠肺炎疫情防控要求暂停上门服务的影响，

前期家庭养老床位建设推进进度和资金支出进度缓慢。部分符

合条件的特殊困难老年人群已从其他渠道获得床位建设或上门

补助，或因家居环境、入住机构、能力完好等客观因素无法参

与项目。下一步，将加大居家社区养老服务宣传力度，通过社

区宣传和入户走访等形式动员更多有需要的老年人参与项目。

及时完成家庭养老床位验收和资助审核，提高财政资金使用效

益。

	截至2022年3月底，提升行动项目已为我市1469名经济困难失能和部分失能老年人建设家庭养老床位，建
	以提升项目为契机，大力推进家庭养老床位建设和居家上门服务，初步形成人人享有、人人可及、人人可担、人人
	有效降低失能的经济困难老年人群的居家安全风险，改善居家生活品质，提升老年人安全感、幸福感，较好满足此